
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  5

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 3 DEL 14-01-2020

Oggetto: Affidamento e impegno di spesa per la fornitura di manifesti e fiori per i funerali
di G. N. - A. V. CIG ZE62B8B741

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che con decreto del Ministro degli Interni è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.
295 del 17 dicembre 2019, il differimento al 31 Marzo del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2020/22;

DATO ATTO che l'Ente si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi e per gli effetti
di cui all'art. 163 comma 3 Decr. Legs. n. 267/00 e ss modifiche;

RICHIAMATO integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione
provvisoria, in base al quale nel corso dell’esercizio provvisorio:

gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente
approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per l’esercizio provvisorio 2018
assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2017-2019– Annualità
2017, definitivamente approvato;
possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le
partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici
o altri interventi di somma urgenza;
possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non
superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato;
sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

VISTE le previsioni definitive del bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 – Annualità 2020,
redatte secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 9 del 29/03/2019 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni;

PREMESSO che il Comune di Arquata del Tronto è stato interessato da due improvvise e gravi
perdite;

RICHIAMATO altresì il Decreto n. 1 del 02-01-2020 con il quale il Sindaco ha proclamato lutto
cittadino per il giorno 03-01-2020 in concomitanza della celebrazione dei funerali di V.A. e N.G. in
segno di rispetto e di partecipazione al profondo dolore dell’intera comunità di Arquata del Tronto;

DATO ATTO le intenzioni dell’amministrazione comunale di partecipare al dolore della prematura
scomparsa di V.A., brillante e giovane volontario del Gruppo Comunale di Protezione Civile e di
N.G., stimatissimo vigile urbano, che nonostante in pensione dal 2011, ha continuato a rappresentare
un punto di riferimento per tutta la popolazione, soprattutto a seguito degli eventi sismici che hanno
colpito l’intero territorio a partire dal 2016;

CONSIDERATO pertanto di affidare alle ditte:

DAMIANI POMPE FUNEBRI SRL P.IVA 01899930448, con sede in via Tito Afranio 58-
Ascoli Piceno (AP) per un importo di € 150,00 oltre iva di € 21,00 per complessivi € 171,00 la
fornitura di n. 1 corona di fiori, manifesti lutto stampa e affissione per V.A.

ONORANZE FUNEBRI LUCADEI S.R.L. UNIPERSONALE P.IVA 02083820445 con sede-
in via Salaria 213, Colli del Tronto (AP), per un importo di €120,12 oltre iva di € 19,89 per

2



complessivi € 140,01 la fornitura di Epigrafi di partecipazione compresi diritti di affissione e n.
1 ciotola di fiori grande per N.G.

PRESO ATTO che la spesa complessiva della fornita ammonta ad € 311,01 iva compresa e che la
stessa trova copertura al capitolo di bilancio 13 c.i. 01.03-1.03.01.02.000;

VISTI:
l'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

l'art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38;

CONSIDERATO dunque la natura, l’importo e l’urgenza della prestazione consentono il ricorso
all’affidamento diretto anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010
n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato
registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente C.I.G. n. ZE62B8B741;

Per quanto sopra,
DETERMINA

Di prendere atto di quanto in narrativa esposto, facente parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

Di richiedere mediante affidamento diretto alla ditta DAMIANI POMPE FUNEBRI SRL2.
P.IVA 01899930448, con sede in via Tito Afranio 58 Ascoli Piceno (AP) per un importo di
€ 150,00 oltre iva di € 21,00 per complessivi € 171,00 la fornitura di n. 1 corona di fiori,
manifesti lutto stampa e affissione per V.A. e alla ditta ONORANZE FUNEBRI LUCADEI
S.R.L. UNIPERSONALE P.IVA 02083820445 con sede in via Salaria 213, Colli del Tronto
(AP), per un importo di €120,12 oltre iva di € 19,89 per complessivi € 140,01 la fornitura di
Epigrafi di partecipazione compresi diritti di affissione e n. 1 ciotola di fiori grande per N.G.

Di impegnare la somma complessiva di € 311,01 IVA compresa, con imputazione, al3.
capitolo di bilancio 13 c.i. 01.03-1.03.01.02.000;

Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG n. ZE62B8B741;4.

3



Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, a fornitura eseguita su5.
presentazione di regolare fattura che dovrà riportare l'oggetto dell'affidamento e il Codice
Identificativo Gara (C.I.G.), debitamente vistata dal sottoscritto Responsabile del Servizio
attestante l'avvenuto ricevimento della prestazione e della regolarità della stessa
conformemente alle condizioni pattuite senza l’emissione di ulteriori atti;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Albertini Stefania

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
LI, 14/01/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Albertini Stefania

4



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 11-05-2020    al
26-05-2020

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 11-05-2020 al 26-05-2020
Arquata del Tronto 11-05-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

5

Martina Petrucci


